
СЕЛЬСКАЯ НОВЬ
2 ноября 2024 г. суббота №43 (12754) цена свободная

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАзЕТА ВОЛОСОВСКОГО РАйОНА ЛЕНИНГРАДСКОй ОБЛАСТИ ИзДАЕТСЯ С 1 мАЯ 1931 ГОДА

Selskayanov. info/ Vk.com

С юбилеем, наш губернатор!

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
(второе внеочередное заседание пятого созыва)

от 25 октября 2024 года № 10

О назначении главы администрации
муниципального образования
Волосовский муниципальный район
Ленинградской области

В соответствии со статьей 34 Устава
муниципального образования Воло-
совский муниципальный район Ле-
нинградской области и пунктом 5.7.
Порядка проведения конкурса на за-

мещение должности главы админист-
рации муниципального образования
Волосовский муниципальный район
Ленинградской области, утвержден-
ного решением Совета депутатов
муниципального образования Воло-
совский муниципальный район Ле-
нинградской области от 25 сентября
2024 года № 4, Совет депутатов муни-
ципального образования Волосов-
ский муниципальный район Ленин-
градской области РЕШИЛ:
1. Назначить Ушакова Сергея Дмит-
риевича главой администрации муни-
ципального образования Волосовский
муниципальный район Ленинград-
ской области.
2. Главе муниципального образования
Волосовский муниципальный район
Ленинградской области Казанцеву

Николаю Николаевичу в течение деся-
ти календарных дней со дня проведе-
ния конкурса заключить контракт с
главой администрации муниципаль-
ного образования Волосовский муни-
ципальный район Ленинградской обла-
сти Ушаковым Сергеем Дмитриевичем.
3. Опубликовать настоящее решение в
общественно-политической газете
Волосовского района «Сельская новь»
и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления
Волосовского муниципального рай-
она Ленинградской области.
4. Настоящее решение вступает в силу
со дня подписания.

Глава муниципального образования
Волосовский муниципальный район

Н. Н. КАзАНцЕВ

1 ноября губернатору 47 региона Александру 
Юрьевичу Дрозденко исполнилось 60 лет.

Наш губернатор, волевой, целеустремленный, мас-
штабно мыслящий, — инициатор многих позитивных

преобразований в социально-экономической жизни
региона, он гарант их успешной реализации. При неве-
роятно плотном рабочем графике Александр
Юрьевич, бывая у нас в районе, замечает происходя-
щие перемены, радуется им и никогда не упускает воз-

можности пообщаться с жителями, услышать их мне-
ние о происходящем, чтобы учесть это в работе.

От всей души желаем вам, Александр Юрьевич,
здоровья, счастья, успехов и новых свершений на
благо жителей нашей области!

2_11_2024_1[.]_8_07_2023_1.qxd  31.10.2024  12:18  Страница 1



2 Ноября 2024 года №43 (12754) https://selskayanov.info/2 qek|qj`“ mnb|

ХОРОШИЕ НОВОСТИ 

Материалы страницы подготовили Н. БОГДАНОВА и А. ВИКУЛОВА

Дорогие друзья! 

От всего сердца поздравляем с
Днем народного единства! 

День 4 ноября стал для всех нас сим-
волом солидарности и ответственности
за судьбу Отечества.

Самобытные и разные, но все мы
объединены любовью к одной Родине –
России и должны сохранять и беречь
наше уникальное многовековое и мно-
гонациональное единство. Ибо в этом
наша сила, наша жизнь, наша стойкость.
На протяжении истории очень многие
пытались раздробить нашу страну,
потому что им не по нраву правда,
справедливость и настоящие ценности,
которым следуют народы России. К
сожалению, сегодня мы вновь наблюда-
ем подобные попытки. Пусть нам, граж-
данам России, всегда хватает мудрости,
терпимости и уважения друг к другу,
чтобы и дальше идти вместе в будущее.
В этом наше спасение и продолжение
каждой семьи, общей истории.

С праздником, друзья! С Днем
народного единства!

Помните, истоки этого великого дня –
в победе народного ополчения над
интервентами в 1612 г. под предводи-
тельством земского старосты Кузьмы
Минина и князя Дмитрия Пожарского,
победе над смутой. Более трех веков
отмечали наши предки этот День, и мы
с 2005 года продолжаем эту традицию.

С. УшАКОВ, глава администрации
Волосовского муниципального района

Н. КАЗАНцеВ, глава Волосовского 
муниципального района

Для­про­фи­лак­ти­ки­
до­рож­но-транс­порт­ных­
про­ис­ше­ст­вий­с­уча­с­ти­ем
пас­са­жир­ско­го­транс­пор­та
со­труд­ни­ки­Го­сав­то­ин­спек­ции
Во­ло­сов­ско­го­рай­о­на­
про­ве­ри­ли­ав­то­бу­сы.

В хо де рей дов осо бое
вни ма ние уде ли ли со блю -
де нию во ди те ля ми ав то -
бу сов ско ро ст но го ре жи -
ма, пра вил пе ре се че ния
пе ре кре ст ков и пе ше ход -
ных пе ре хо дов, на ли чию у
во ди те лей прав со от вет ст -
ву ю щей ка те го рии, тех ни че -
с ко му со сто я нию транс порт -
ных средств, ос на щен но с ти
ав то бу сов та хо гра фа ми и
со блю де нию пе ре воз чи -
ка ми ре жи ма ра бо ты и от -
ды ха во ди те лей.

За вре мя про ве де ния
ак ции «Ав то бус» со труд -

ни ки Го сав то ин спек ции
про ве ри ли 144 ав то бу са и
вы яви ли 47 на ру ше ний у
во ди те лей об ще ст вен но го

транс пор та. Боль шин ст во
на ру ше ний вы яв ле но по ч.
1 ст. 12.5 Ко АП РФ (уп рав -
ле ние тех ни че с ки не ис -

прав ным транс порт ным
сред ст вом) и по ст. 12.6 Ко -
АП РФ (на ру ше ние пра вил
при ме не ния рем ней бе зо -
пас но с ти). По ми мо во ди -
те лей к от вет ст вен но с ти
при вле че но 1 долж но ст -
ное ли цо за вы пуск на ли -
нию транс порт но го сред -
ст ва без тех ни че с ко го
ос мо т ра.

Со труд ни ки Го сав то ин -
спек цииоб ра ща ют вни ма ние
всех уча ст ни ков до рож но го
дви же ния, осу ще ств ля ю -
щих пе ре воз ку пас са жи -
ров, на не об хо ди мость не -
укос ни тель но со блю дать
пра ви ла пас са жир ских пе -
ре во зок

Про ве ри ли ав то бу сы

Вы сту пать пе ред жю ри,
в со ста ве ко то ро го дей ст -
ву ю щие хо рео гра фы сту -
дии тан ца Ал лы Ду хо вой
«То дес» и го су дар ст вен но -
го ака де ми че с ко го хо рео -
гра фи че с ко го ан сам б ля
«Бе рез ка», бы ло очень от -
вет ст вен но! А ес ли учесть,
что кон курс ная тан це валь -
ная про грам ма дли лась
бо лее 10 ча сов, 123 твор -
че с ких но ме ра в раз ных
жа н рах шли один за дру -

гим, ста нет по нят но, как
ста ра лись вос пи тан ни ки
сред ней груп пы хо рео гра -
фи че с ко го ан сам б ля «Кри -
с талл» под ру ко вод ст вом
Алек сан д ры Аб дел ли, что -
бы за ра бо тать свой дип -
лом ла у ре а та III сте пе ни!

По езд ка еще силь нее
спло ти ла кол лек тив, обо га -
ти ла его сце ни че с кий опыт,
ста ла хо ро шим сти му лом к
даль ней ше му по сти же нию
ис кус ст ва тан ца

Тан це валь ный ус пех «Кри с тал ла»
Юные­тан­цо­ры­из­Бе­гу­ниц­ко­го­до­ма­куль­ту­ры­вер­ну­лись­
из­Ни­жне­го­Нов­го­ро­да­с­IV­Все­рос­сий­ско­го­хо­рео­гра­фи­че­с­ко­го
кон­кур­са-фе­с­ти­ва­ля­«Тан­цу­ю­щая­стра­на-­2024».

В­на­ча­ле­учеб­но­го­го­да­
в­Боль­ше­в­руд­ской­сред­ней
шко­ле­по­яви­лось­ка­фе­
«Пе­ре­мен­ка».­Впе­чат­ле­ни­я­ми
по­де­ли­лись­пред­се­да­тель
школь­но­го­уче­ни­че­с­ко­го­
са­мо­управ­ле­ния­Ми­ла­на­
Ка­ли­ни­на­и­ее­за­ме­с­ти­тель­
Ди­а­на­Ку­ли­ни­че­ва:

— Это уют ное ме с теч ко
ста ло по пу ляр ным у уче ни -
ков. Здесь мож но не толь ко
съесть что-то из вкус ней шей
вы печ ки, при го тов лен ной
школь ны ми по ва ра ми, вы -
пить ста кан со ка с дру гом или
в ком па нии со уче ни ков, но и
за ря дить те ле фон, вклю чить

до пол ни тель ное ос ве ще ние
над сто ли ком. В «Пе ре мен ке»
все гда ца рит теп лая дру же с -
кая ат мо сфе ра и дет ский
смех.

Ре бя та и пе да го ги бла го -
да рят де пу та та За ко но да тель -
но го со бра ния Ле ноб ла с ти
Ма ри ну Ни ко ла ев ну Лев чен -
ко за со дей ст вие в от кры тии
и обу с т рой ст ве школь но го
ка фе

Школь ное ка фе

— Это ста ло воз мож ным
бла го да ря гран ту гу бер на то -
ра Ле нин град ской об ла с ти, —
рас ска зы ва ет ру ко во ди тель
цен т ра и тре нер Оль га Фро -
ло ва. — На по лу чен ные сред -
ст ва мы при го то ви ли для вос -
пи тан ни ков Во ло сов ской
шко лы-ин тер на та 10 груп по -
вых встреч с ло шадь ми. Для
де тей это воз мож ность про -

ка тить ся вер хом, уго с тить ло -
шад ку мор ков кой; по учить ся,
как ее чи с тить; уз нать о пра -
ви лах по ве де ния на ко нюш не
и ря дом с ло шадь ми. Все это
спо соб ст ву ет со ци а ли за ции и
фор ми ро ва нию гар мо нич ных
от но ше ний с ок ру жа ю щим
ми ром.

Про шло уже во семь та ких
встреч, на ко то рых по бы ва ли

40 вос пи тан ни ков шко лы-ин -
тер на та. Пла ни ру ем, что по -
бы ва ют все. И ес ли не про ка -
тить ся вер хом, то хо тя бы
про сто на сла дит ься вре ме -
нем, про ве ден ным на све жем
воз ду хе, и по на блю дать за ос -
таль ны ми пи том ца ми, жи ву щи -
ми на ко нюш не, — ко зы и кош -
ки вы зы ва ют у ре бят не
мень ший ин те рес, чем ло ша ди.

Де ти ак тив ные, ин те ре су -
ю щи е ся, но дис цип ли ни ро -
ван ные. Да же по мощь во лон -
те ров не по на до би лась, —
рассказывает тре нер.

— От сю да мы уез жа ем на -
пол нен ны ми ра до с тью и с хо -
ро шим на ст ро е ни ем. Де ти на
об рат ном пу ти в шко лу слов но

«све тят ся из ну т ри», пе ре сма т -
ри вая сде лан ные на те ле фон
сним ки, — от ме ча ет Алек сан д -

ра Свит ко ва, со вет ник ди рек -
то ра шко лы-ин тер на та по вос -
пи та тель ной ра бо те

И об ще ние, и ле че ние
Ав­то­ном­ная­не­ком­мер­че­с­кая­ор­га­ни­за­ция­«Ип­по­ло­ги­че­с­кий­центр
дет­ско­го­раз­ви­тия­«На­че­ты­рех­но­гах»­вто­рой­ме­сяц­ре­а­ли­зу­ет
про­ект,­на­прав­лен­ный­на­оз­до­ро­ви­тель­ное­об­ще­ние­осо­бен­ных
де­тей­с­ло­шадь­ми.

2_11_2024_2[.]_8_07_2023_10.qxd  31.10.2024  15:26  Страница 1



2 Ноября 2024 года №43 (12754)https://selskayanov.info/ 3qek|qj`“ mnb|

В Боль шом За ре чье на ка ну не
Дня па мя ти со жжен ных 
де ре вень про шла тра ди ци он ная
ак ция «На стра же па мя ти 
свя щен ной».

Со­жжен­ные­ де­рев­ни...
Сколь­ко­ их­ унич­то­же­но­ в­ го­-
ды­ Ве­ли­кой­ Оте­че­ст­вен­ной
вой­ны,­сколь­ко­по­гиб­ло­в­них
без­вин­ных­лю­дей,­в­ос­нов­ном
жен­щин,­ ста­ри­ков,­ де­тей.­ И
та­ких­де­ре­вень,­стер­тых­с­ли­-
ца­зем­ли,­толь­ко­в­Ле­нин­град­-
ской­ об­ла­с­ти­ бо­лее­ трех­ ты­-
сяч.

На­ тор­же­ст­вен­но-тра­ур­-
ном­ми­тин­ге­со­бра­лись­пред­-
ста­ви­те­ли­пра­ви­тель­ст­ва­и­За­-
ко­но­да­тель­но­го­со­бра­ния­Ле­-
нин­град­ской­ об­ла­с­ти,­ ад­ми­-
ни­с­т­ра­ций­ на­ше­го­ рай­о­на­ и
сель­ских­ по­се­ле­ний,­ де­ле­га­-
ции­из­Санкт-Пе­тер­бур­га,­рай­-
о­нов­ Ле­нин­град­ской­ об­ла­с­ти
и­ со­сед­них­ ре­ги­о­нов,­ школь­-
ни­ки,­сту­ден­ты,­во­лон­те­ры.

Под­ зву­ки­ во­ен­но­го­ мар­-
ша­в­ис­пол­не­нии­ду­хо­во­го­ор­-
ке­с­т­ра­во­ен­но­слу­жа­щие­ро­ты
по­чет­но­го­ ка­ра­у­ла,­ че­ка­ня
шаг,­ вы­нес­ли­ фла­ги­ Рос­сий­-
ской­ Фе­де­ра­ции,­ Во­ору­жен­-
ных­ сил­ РФ­ и­ Ле­нин­град­ской
об­ла­с­ти.

От­крыл­ тор­же­ст­вен­но-
тра­ур­ную­ це­ре­мо­нию­ гла­ва
ад­ми­ни­с­т­ра­ции­Во­ло­сов­ско­го
рай­о­на­ Сер­гей­ Дми­т­ри­е­вич
Уша­ков:

—­ День­ па­мя­ти­ со­жжен­-
ных­ де­ре­вень­ при­зван­ на­по­-
ми­нать­все­му­про­све­щен­но­му
ми­ру­ о­ том,­ что­ ни­ког­да­ не
долж­но­ по­вто­рить­ся,­ что­ ге­-
но­цид­—­вещь­не­до­пу­с­ти­мая.
День­ па­мя­ти­ со­жжен­ных­ не­-
мец­ко-фа­шист­ски­ми­ок­ку­пан­-
та­ми­ де­ре­вень­ Ле­нин­град­-
ской­ об­ла­с­ти­—­ это­ на­по­ми­-
на­ние­ нам,­ жи­ву­щим,­ о­ том,
на­сколь­ко­ хру­пок­ наш­ мир,

как­до­ро­га­каж­дая­жизнь.­Па­-
мять­—­это­един­ст­вен­ное,­что
ос­та­ет­ся­с­на­ми­на­всег­да.­Это
то,­ что­ мы­ долж­ны­ пе­ре­дать
мо­ло­де­жи...

По­ еже­год­ной­ тра­ди­ции
он­ вру­чил­ бла­го­дар­ст­вен­ные
пись­ма­от­име­ни­орг­ко­ми­те­та
об­ла­ст­ной­ ак­ции­ «На­ стра­же
па­мя­ти­ свя­щен­ной»­ лю­дям,
ко­то­рые­ ак­тив­но­ при­ни­ма­ют
уча­с­тие­ в­ па­т­ри­о­ти­че­с­ком
вос­пи­та­нии­ под­ра­с­та­ю­ще­го
по­ко­ле­ния,­ вы­пол­ня­ют­ ра­бо­-
ту­ по­ под­держ­ке­ уча­ст­ни­ков
спе­ци­аль­ной­ во­ен­ной­ опе­ра­-
ции,­ вно­сят­ ве­со­мый­ вклад­ в

при­бли­же­ние­ на­шей­ об­щей
По­бе­ды.

Сре­ди­этих­за­ме­ча­тель­ных
лю­дей­ —­ на­ши­ зем­ля­ки.
Игорь­Ан­д­ре­ев­—­пре­по­да­ва­-
тель­ Боль­ше­в­руд­ской­ сред­-
ней­ об­ще­об­ра­зо­ва­тель­ной
шко­лы,­ ку­ра­тор­ дви­же­ния
«Юнар­мия»­ и­ ру­ко­во­ди­тель
юнар­мей­ско­го­ от­ря­да­ «Ар­ма­-
да».­Его­вос­пи­тан­ни­ки­—­при­-
зе­ры­ ре­ги­о­наль­но­го­ смо­т­ра-
кон­кур­са­ зна­мен­ных­ групп­ и
по­чет­ных­ ка­ра­у­лов,­ ак­тив­но
уча­ст­ву­ют­ во­ всех­ па­т­ри­о­ти­-
че­с­ких­ме­ро­при­я­ти­ях­на­ше­го
рай­о­на.­ Удо­с­то­е­ны­ бла­го­дар­-
но­с­ти­ за­ па­т­ри­о­ти­че­с­кую­ ра­-
бо­ту­Ека­те­ри­на­Бог­дан­—­ру­-
ко­во­ди­тель­ во­лон­тер­ско­го
объ­е­ди­не­ния­ «Теп­ля­ноч­ки»
(Б.­ Вру­да)­ и­ Ал­ла­ Тка­че­ва­ —

ак­ти­ви­ст­ка­дви­же­ния­«За­раз­-
ви­тие»­(г.­Во­ло­со­во).

О­ не­ути­ха­ю­щей­ бо­ли­ тра­-
ге­дии­ Боль­шо­го­ За­ре­чья­ го­-
во­ри­ла,­об­ра­ща­ясь­к­уча­ст­ни­-
кам­ак­ции,­де­пу­тат­За­ко­но­да­-
тель­но­го­ со­бра­ния­ Ле­нин­-
град­ской­об­ла­с­ти­Ма­ри­на­Ни­-
ко­ла­ев­на­Лев­чен­ко:

—­Пусть­эта­скорб­ная­да­та
ста­нет­ на­по­ми­на­ни­ем­ о­ том,
что­мир­и­со­гла­сие­бес­цен­ны,
а­па­мять­о­жерт­вах­—­за­ло­гом
то­го,­ что­ по­доб­ные­ тра­ге­дии
не­по­вто­рят­ся.

Юнар­мей­цы­из­школ­рай­о­-
на­ воз­ло­жи­ли­ к­ ме­мо­ри­аль­-

ной­пли­те­алые­гвоз­ди­ки­и­ус­-
та­но­ви­ли­за­жжен­ные­лам­пад­-
ки.­К­ним­при­со­е­ди­ни­лись­все
уча­ст­ни­ки­ак­ции.

В­де­рев­не­Глу­ми­цы,­на­том
ме­с­те,­ где­ бы­ла­ учи­не­на­ ог­-
нен­ная­ рас­пра­ва­ над­ мир­ны­-
ми­ жи­те­ля­ми,­ по­ст­ро­е­на­ ча­-
сов­ня-па­мят­ник­во­имя­ико­ны

Бо­жи­ей­Ма­те­ри­«Не­о­па­ли­мая
Ку­пи­на».­ Здесь­ ак­ция­ «На
стра­же­ па­мя­ти­ свя­щен­ной»
про­дол­жи­лась.­Про­ник­но­вен­-
ное­ зву­ча­ние­ ду­хов­ных­ пес­-
но­пе­ний­ в­ ис­пол­не­нии­ ар­хи­-
ерей­ско­го­ хо­ра­ Ти­х­вин­ской
епар­хии­ вы­зы­ва­ло­ в­ лю­дях
чув­ст­во­ скор­би­ по­ по­гиб­шим
в­ той­ страш­ной­ тра­ге­дии.
Вме­с­те­с­от­цом­Ио­ан­ном,­бла­-
го­чин­ным­ ок­ру­га,­ на­сто­я­те­-
лем­ хра­ма­ Алек­сан­д­ра­ Нев­-
ско­го,­ они­ по­мо­ли­лись­ о­ му­-
че­ни­че­с­ки­по­гиб­ших­жи­те­лях
со­жжен­ных­ де­ре­вень,­ за­ тех,
кто­ сра­жал­ся­ на­ фрон­тах­ Ве­-

ли­кой­ Оте­че­ст­вен­ной­ вой­ны,
кто­ по­гиб­ в­ конц­ла­ге­рях,­ о
тру­же­ни­ках­ ты­ла,­ бло­кад­ни­-
ках,­ко­то­рые­уже­уш­ли­от­нас,
за­всех,­кто,­не­ща­дя­свои­жиз­-
ни,­при­бли­жал­По­бе­ду

А.­ВИ­КУ­ЛО­ВА
Фо­то­ав­то­ра

По­двиг­—­в­серд­це,­они­—­веч­но­с­на­ми,­
па­мять­на­шу­не­стер­ли­го­да...

.СОБЫТИЕ 

2_11_2024_3[.]_1_07_2023_7[.].qxd  31.10.2024  15:39  Страница 1



2 ноября 2024 года №43 (12754) https://selskayanov.info/4 qek|qj`“ mnb|

2_11_2024_4_1_07_2023_6[.].qxd  29.10.2024  10:25  Страница 1



2 Ноября 2024 года №43 (12754)https://selskayanov.info/ 5qek|qj`“ mnb|

2_11_2024_5_1_07_2023_7[.].qxd  29.10.2024  10:25  Страница 1



2 Ноября 2024 года №43 (12754) https://selskayanov.info/6 qek|qj`“ mnb|

Понедельник

Про грам ма те ле пе ре дач с 4 по 10 ноября
4 ноября

Вторник 5 ноября

Среда 6 ноября

В период с 21  по 28 октября подразделения
противопожарной службы г. Волосово и Воло-
совского района выезжали на пожары 3 раза:

26 октября в  д. Жилгородок  от неустанов-
ленной причины произошло загорание мусора
на открытой территории пл.1 кв.м;

27 октября в  д. Будино  в результате пожара
полностью выгорел изнутри одноэтажный дом
8х8 м и цокольный этаж;

27 октября в  д. Большое Тешково  в резуль-
тате пожара  сгорел и разобран  одноэтажный
жилой  дом  9х9 м.

Дознание ведет ОНД 
и ПР Волосовского района

за период с 21 по 27 октября
Гр. В. из Малого Кикерино обратился в ОМВД с заявле-

нием о привлечении к ответственности неустановленного
лица, которое перевело с его банковской карты на
неизвестный счет около 63 000 рублей. Возбуждено уго-
ловное дело.

Гр. П. совершил фиктивную постановку на учет 20 ино-
странных граждан по адресу в д. Клопицы. Возбуждено
уголовное дело.

В Бегуницком агротехнологическом техникуме из кар-
мана одежды гр-ки Б. похищены мобильный телефон
стоимостью 12 999 рублей и 4 000 рублей. Возбуждено уго-
ловное дело.

В Большой Вруде от д.7 угнан автомобиль «Митсу-
биси». Возбуждено уголовное дело.

В Сельцо гр. З. нанес гр-ке Б. не менее пяти ударов
стеклянным предметом по голове, причинив вред здоро-
вью. Возбуждено уголовное дело.

В Волосово на Гатчинском шоссе сотрудниками ДПС

остановлен автомобиль под управлением гр. Н. У водите-
ля признаки правонарушения, предусмотренного ст.
264.1 УК РФ (управление транспортным средством в
состоянии опьянения лицом, подвергнутым администра-
тивному наказанию или имеющим судимость).

В Б.Вруде из дома и квартиры гр-ки Н. похищено раз-
личное имущество. Возбуждено уголовное дело.

В Волосово гражданин 1990 г.р. в неустановленном
месте нашел предмет, похожий на пистолет. В нарушение
ст.6 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об ору-
жии», он незаконно хранил этот предмет до момента
обнаружения и изъятия сотрудниками следственного
отдела по Волосовскому району СУ СК России по
Ленинградской области. Возбуждено уголовное дело.

В Летошицах гр. Н. умышленно совершил угон автомо-
биля марки «Шевроле Ланос», принадлежащего гр. Г.
Через два дня автомобиль был обнаружен возле одного
из домов на Гатчинском шоссе в Волосово. Возбуждено
уголовное дело.

2_11_2024_6_1_07_2023_6[.].qxd  30.10.2024  11:25  Страница 1



2 ноября 2024 года №43 (12754)https://selskayanov.info/ 7qek|qj`“ mnb|

Ре дак ция не не сет от вет ст вен но с ти за из ме не ния в про грам ме, вне сен ные те ле ви зи он ны ми ка на ла ми по сле вер ст ки га зе ты

Четверг 7 ноября

Пятница 8 ноября

Суббота 9 ноября

Воскресенье 10 ноября

2_11_2024_7_1_07_2023_7[.].qxd  30.10.2024  11:24  Страница 1



2 Ноября 2024 года №43 (12754) https://selskayanov.info/8 qek|qj`“ mnb|

Жи­тель­ни­ца­г.­Во­ло­со­во­
Люд­ми­ла­Алек­сан­д­ров­на­
Не­жда­но­ва­от­ме­ча­ет­свое­
95-ле­тие.

3 но я б ря юби лей у уди ви -
тель но го че ло ве ка, на 32 го да
свя зав ше го свою судь бу с Же -
лез но до рож ной шко лой но -
мер 44. «От лич ник на род но го
про све ще ния РСФСР», учи -
тель, без за вет но от да вав ший
зна ния и опыт сво им вос пи -
тан ни кам; ди рек тор, про явив -
ший се бя от лич ным ру ко во ди -
те лем, — всё это о Люд ми ле
Алек сан д ров не Не жда но вой.

Го во рят, что пе да го ги ка —
это ис кус ст во, а учи тель — тру -
же ник го ря че го це ха, где ва -
рит ся цен ней ший сплав зна -
ний, опы та, убеж де ний. Люд -
ми ла Алек сан д ров на по свя ти -
ла это му ис кус ст ву всю свою
тру до вую де я тель ность. На
про тя же нии всех лет ра бо ты в
шко ле Люд ми ла Алек сан д ров -
на стро и ла свои от но ше ния с
де ть ми на до ве рии, ува же нии,
тре бо ва тель но с ти и спра вед -
ли во с ти. Мно гие ее уче ни ки
до би лись ус пе ха в жиз ни, ста -
ли ува жа е мы ми людь ми, ма с -
те ра ми в сво ем де ле. Люд ми ла
Алек сан д ров на, вас по мнят,
бла го да рят и по з д рав ля ют...

Вы­пу­ск­ни­ца­1977­го­да­
Еле­на­Бы­боч­ки­на:

— На ка ну не за ме ча тель -
но го юби лея мо е го учи те ля
ан г лий ско го язы ка и ди рек то -
ра на шей шко лы Не жда но вой
Люд ми лы Алек сан д ров ны вспо -
ми на ет ся чу дес ное вре мя —
школь ные го ды.

В 1971 го ду я пе ре шла в 5
класс и у нас на ча лись уро ки
ан г лий ско го язы ка, где и со -
сто я лось зна ком ст во с Люд -
ми лой Алек сан д ров ной. Кра -
си вая, стро гая, спра вед ли вая,
она смог ла нас за ин те ре со -
вать ан г лий ским язы ком, учи -
ла про из но ше нию и про чим
тон ко стям ино ст ран но го язы -
ка. Я все гда с боль шим же ла -
ни ем шла на ее уро ки, учи ла
сти хи и рас ска зы на ан г лий -
ском, все гда ста ра лась со от -
вет ст во вать ее тре бо ва ни ям.
Люд ми ла Алек сан д ров на
очень ин те рес но и ув ле ка -
тель но ве ла уро ки, в стар ших
клас сах мы да же при об ре та ли
га зе ты на ан г лий ском язы ке и
на уро ках пе ре во ди ли из них
тек с ты. Это бы ло не за бы ва е -

мое вре мя. По том Люд ми лу
Алек сан д ров ну на зна чи ли ди -
рек то ром шко лы, но она про -
дол жи ла ве с ти ан г лий ский
язык в на шем клас се. Я окон -
чи ла шко лу в 1977 го ду. Бла го -
да ря это му за ме ча тель но му
учи те лю, я хо ро шо сда ла эк за -
мен по ан г лий ско му язы ку
при по ступ ле нии в ин сти тут.
Уже бо лее со ро ка лет я са ма
учи тель, но не ко то рые сти хи
и ис то рии на ан г лий ском язы -
ке по мню до сих пор. Бы вая за
гра ни цей, я лег ко об ща лась с
ино ст ран ца ми — по мог ли на -
вы ки раз го вор ной ре чи, за ло -
жен ные на уро ках Люд ми лой
Алек сан д ров ной. До ро гой учи -
тель! Здо ро вья вам еще на
дол гие го ды!

Вы­пу­ск­ни­ца­1982­го­да­
Люд­ми­ла­Бы­боч­ки­на:

— Люд ми ла Алек сан д ров -
на Не жда но ва, тре бо ва тель ная

и прин ци пи аль ная, су ме ла при -
вить лю бовь к сво е му пред ме ту
с пер вых дней. Мне очень нра -
ви лись уро ки ан г лий ско го язы -
ка! С 5 клас са у нас бы ла за ве де -
на боль шая те т радь, ку да мы за -
пи сы ва ли сло ва, тек с ты, был
раз дел и под грам ма ти ку. Этой
те т ра дью мы поль зо ва лись до
окон ча ния шко лы. По ку па ли га -
зе ту «Мос ков ские но во сти» на
ан г лий ском язы ке, чи та ли и пе -
ре во ди ли ста тьи. Был де виз:
«Про чи тать, пе ре ве с ти, вы -
учить». И мы учи ли, бла го да ря
че му не пло хо ов ла де ли пред -
ме том: пре по да ва тель в ин сти -
ту те ду ма ла, что я окон чи ла спе -
ци аль ную ан г лий скую шко лу.

Люд ми ла Алек сан д ров на
со зда ла от ряд «Дзер жи нец», в
ко то рый вхо ди ли юно ши-

стар ше класс ни ки. За да ча это -
го от ря да — под дер жа ние
дис цип ли ны в шко ле, и ре бя -
та с этой за да чей от лич но
справ ля лись.

До ро гая Люд ми ла Алек -
сан д ров на, с юби ле ем! Здо ро -
вья вам и дол гих лет!

Ира­Его­ро­ва,­вы­пу­ск­ни­ца
же­лез­но­до­рож­ной­шко­лы

№44:

— Ува жа е мая, до ро гая,
лю би мая Люд ми ла Алек сан д -
ров на! 95 — это се рь ез но.
Мно гим не суж де но ока зать ся
в этом по чтен ном воз ра с те,
по то му как жизнь да ет ся
всем, а ста рость — из бран -
ным. Вы Учи тель и Ру ко во ди -
тель с боль шой бук вы. Ва ши
уро ки для ме ня бы ли са мы ми
ожи да е мы ми и цен ны ми, они
про ле та ли как мгно ве ние. Вы
все гда бы ли по де лу стро ги,
не из мен но ак ку рат ны, яв ляя
для нас при мер ин тел ли гент -
но с ти и на чи тан но с ти. В те че -
ние уро ка обя за тель но слу ча -
лись от ступ ле ния — «слу чаи
из жиз ни», но все гда в те му.
При вас ан г лий ский язык зна -
ли да же «тро еч ни ки», а это до -
ро го го сто ит. На уро ках бы ло
не толь ко обу че ние пред ме ту,
но и вос пи та ние с не на вяз чи -
вы ми на став ле ни я ми и му д -
ры ми со ве та ми.

Как ди рек тор вы бы ли на
сво ем ме с те: хо ро ший на став -
ник, ор га ни за тор, хо зяй ст вен -
ник. А всё это по то му, что вы в
пер вую оче редь тре бо ва тель -

ны бы ли к се бе, а по том уже
ко все му, что вас ок ру жа ло.
Уме ли к каж до му най ти под -
ход, где с юмо ром, где мяг ко
по гла див по го ло вке, а где и
очень же ст ко. Ино гда бы ло
до ста точ но су ро во го взгля да.

Для ме ня вы ста ли пер вым
на став ни ком в боль шой жиз ни,
опе ка ли, по уча ли, да ва ли му д -
рые со ве ты, за что я вам очень
бла го дар на и при зна тель на.

Ис крен не же лаю, что бы
вы по лу ча ли теп ло и за бо ту от
ва ших близ ких лю дей, ко то -
рые со гре ва ли бы вам ду шу и
на пол ня ли серд це лю бо вью и
сча с ть ем!

Вы­пу­ск­ни­ки­и­пе­да­го­ги­
же­лез­но­до­рож­ной­шко­лы

№­44:

— Спра вед ли во ска за но,
что пи са тель жи вет в сво их
про из ве де ни ях, ху дож ник —
в кар ти нах, скульп тор — в со -
здан ных скульп ту рах. А учи -
тель жи вет в мыс лях и по ступ -
ках лю дей. Вот по че му каж -
дый че ло век с чув ст вом глу -
бо кой бла го дар но с ти вспо ми -
на ет свою род ную шко лу, сво -
их ду хов ных на став ни ков —
учи те лей. Люд ми ла Алек сан д -
ров на, спа си бо вам за став -
шую род ной школь ную ат мо -
сфе ру, за на ших са мых луч -
ших учи те лей, спа си бо за
путь, ко то рый мно гие вы бра -
ли бла го да ря вам. С юби ле ем!

Еле­на­ Ива­нов­на­ Дми­т­ри­е­-
ва, ког­да-то­ учи­тель­ ве­ли­ко­-
леп­ной­ же­лез­но­до­рож­ной
шко­лы:

— На ка ну не пре крас но го
юби лея я го во рю сло ва са мой
глу бо кой бла го дар но с ти мо е -
му пер во му ди рек то ру шко -
лы, мо е му пер во му на став ни -
ку на пе да го ги че с ком по при -
ще — Люд ми ле Алек сан д ров -
не Не жда но вой. Это — яр кая
лич ность, пре дан ная шко ле и
влюб лен ная в ан г лий ский, ко -
то рая все гда го то ва бы ла под -
дер жать в по ис ке ин те рес ных
ре ше ний и вдох но вить на но -
вые идеи, слег ка уре зо нить

раз бу ше вав шу ю ся фан та зию.
По сле по се ще ния мо их уро -
ков Люд ми ла Алек сан д ров на
все гда раз би ра ла их са мым
тща тель ным об ра зом: до тош -
но, но не скуч но, от зна ния
пред ме та до же с тов. Кри ти ка
зву ча ла тон ко, с юмо ром и
все гда на по зи ти ве. Люд ми ла
Алек сан д ров на все ля ла в ме -
ня ве ру в се бя и свои си лы, а
ког да у ме ня воз ни ка ли слож -
но с ти, по мо га ла мне пре одо -
ле вать их. Я от все го серд ца
бла го дар на сво е му на став ни -
ку за за бо ту, за му д рые сло ва.
С юби ле ем вас, до ро гой на -
став ник! Здо ро вья вам на дол -
гие го ды, яр ких эмо ций и гар -
мо нии в жиз ни

Под го то ви ла Н. БОГ ДА НО ВА

С ЮБИЛЕЕМ 

«Твой труд, учи тель, на всег да — над ним не вла ст ны го ды...»

l Л. А. Нежданова

l Последний звонок 1984 г.

l ВИА последний звонок 1985 год

2_11_2024_8[.]_1_07_2023_6[.].qxd  31.10.2024  15:40  Страница 1



2 ноября 2024 года №43 (12754)https://selskayanov.info/ 9qek|qj`“ mnb|

Материалы страницы подготовила Н. БОГДАНОВА

.ПАМЯТКА

Не­фор­маль­ная­за­ня­тость­—
«ра­бо­та­за­чер­ную­зар­пла­ту»­—
это­ра­бо­та­в­те­не­вой­эко­но­ми­ке,
ког­да­тру­до­вые­от­но­ше­ния
меж­ду­ра­бо­то­да­те­лем­
и­ра­бот­ни­ком­не­оформ­ля­ют­ся
офи­ци­аль­но.­То­есть­че­ло­век­
ра­бо­та­ет,­но­ни­ка­ких­до­ку­мен­тов,
под­тверж­да­ю­щих­его­тру­до­вой
ста­тус,­нет.­Важ­но­по­ни­мать,
что­от­сут­ст­вие­до­го­во­ра­
граж­дан­ско-пра­во­во­го­ха­рак­те­ра
(да­лее­—­ГПХ)­рав­но­силь­но­
не­о­форм­ле­нию­тру­до­во­го
до­го­во­ра,­то­есть­то­же­от­но­сит­ся
к­не­фор­маль­ной­за­ня­то­с­ти.

Ра бо то да тель (ис клю че -
ние — под ряд чи ки ИП или са -
мо за ня тые. Они обя за ны пре -
до ста вить до ка за тель ст во
сво е го ста ту са, то есть вы пи с -
ку из ЕГ РИП) обя зан удер жи -
вать и пе ре чис лять в бю д жет
НДФЛ с до хо дов со глас но ста -
тье 217 На ло го во го ко дек са
РФ, по лу ча е мых по до го во -
рам — граж дан ско-пра во во го
ха рак те ра или тру до во му.

В ста тье 431 На ло го во го
ко дек са РФ ука за но: «В те че -
ние го да по ито гам каж до го
ме ся ца пла тель щи ки про из -
во дят ис чис ле ние и уп ла ту
стра хо вых взно сов до окон ча -
ния со от вет ст ву ю ще го ме ся -
ца. Сум ма стра хо вых взно сов,
ис чис лен ная ра бо то да те лем
для уп ла ты за ка лен дар ный
ме сяц, под ле жит уп ла те в
срок не по зд нее 28-го чис ла
сле ду ю ще го ка лен дар но го
ме ся ца. Стра хо вые взно сы на
обя за тель ное пен си он ное
стра хо ва ние, на обя за тель ное
со ци аль ное стра хо ва ние на
слу чай вре мен ной не тру до -
спо соб но с ти и в свя зи с ма те -
рин ст вом, на обя за тель ное
ме ди цин ское стра хо ва ние ис -
чис ля ют ся пла тель щи ка ми
стра хо вых взно сов в ви де
еди ной сум мы».

Ес ли ра бот ник вы пол ня ет
свои обя зан но с ти не о фи ци -
аль но, ра бо то да тель не пла -
тит за не го стра хо вые взно сы,
а это — на ру ше ние тру до вых
прав ра бот ни ка.

Луч ший спо соб из бе жать
не фор маль ной за ня то с ти —
знать свои пра ва. При по ступ -

ле нии на ра бо ту вам не об хо -
ди мо учесть сле ду ю щее:

— тру до вой до го вор за -
клю ча ет ся в пись мен ной фор -
ме, со став ля ет ся в двух эк -
земп ля рах, каж дый из ко то -
рых под пи сы ва ет ся сто ро на -
ми; один эк земп ляр тру до во -
го до го во ра пе ре да ет ся ра -
бот ни ку, дру гой хра нит ся у
ра бо то да те ля (ста тья 67 Тру -
до во го ко дек са РФ, да лее ТК);

— по лу че ние ра бот ни ком
эк земп ля ра тру до во го до го -
во ра долж но под тверж дать ся
его под пи сью на эк земп ля ре
тру до во го до го во ра, хра ня -
щем ся у ра бо то да те ля (ста тья
61 ТК РФ);

— в тру до вом до го во ре
дол жен быть ука зан раз мер за -
ра бот ной пла ты, ко то рый не
мо жет быть ни же раз ме ра ми -
ни маль ной за ра бот ной пла ты
в Ле нин град ской об ла с ти, ус -
та нов лен но го со гла ше ни ем о
ми ни маль ной за ра бот ной пла -
те в ре ги о не на те ку щий год
(за ис клю че ни ем ор га ни за ций
фе де раль но го под чи не ния и
ор га ни за ций, от ка зав ших ся от
при со е ди не ния к ука зан но му
со гла ше нию);

— в тру до вом до го во ре
так же долж ны быть ука за ны
гра фик и ме с то ра бо ты — все
даль ней шие из ме не ния долж -

ны фик си ро вать ся толь ко че -
рез до пол ни тель ные со гла -
ше ния к тру до во му до го во ру
(ста тья 57 ТК РФ);

— при фак ти че с ком до пу -
ще нии ра бот ни ка к ра бо те ра -
бо то да тель обя зан офор мить
с ним тру до вой до го вор в
пись мен ной фор ме не по зд -
нее трех ра бо чих дней со дня
фак ти че с ко го до пу ще ния к
ра бо те (ста тья 67 ТК РФ);

— при ем на ра бо ту ра бо то -
да тель впра ве офор мить при -
ка зом (рас по ря же ни ем), со дер -
жа ние ко то ро го долж но со от -
вет ст во вать ус ло ви ям тру до во -
го до го во ра (ста тья 68 ТК РФ).

По пись мен но му за яв ле -
нию ра бот ни ка ра бо то да тель
обя зан не по зд нее трех ра бо -
чих дней со дня по да чи это го
за яв ле ния вы дать ра бот ни ку
тру до вую книж ку в це лях его
обя за тель но го со ци аль но го
стра хо ва ния (обес пе че ния);
ко пии до ку мен тов, свя зан ных
с ра бо той, справ ки о за ра бот -
ной пла те, о на чис лен ных и
фак ти че с ки уп ла чен ных стра -
хо вых взно сах на обя за тель -
ное пен си он ное стра хо ва ние;
о пе ри о де ра бо ты у дан но го
ра бо то да те ля и дру гое; ко пии
до ку мен тов, свя зан ных с ра -
бо той, долж ны быть за ве ре ны
над ле жа щим об ра зом и пре -

до став лять ся ра бот ни ку без -
воз ме зд но (ста тья 62 ТК РФ).

Об­ра­ти­те­вни­ма­ние!

В слу чае не о форм ле ния
или не над ле жа ще го оформ -
ле ния тру до во го до го во ра вы
не­смо­же­те­по­лу­чить:

— сво е вре мен ную вы пла -
ту за ра бот ной пла ты в пол ном
объ е ме (ста тья 136 ТК РФ),

— зар пла ту в слу чае кон -
флик та с ра бо то да те лем (ста -
тья 136 ТК РФ),

— оп ла ту боль нич но го ли -
с та (ста тья 183 ТК РФ),

— оп ла ту от пу с ка (ста тья
136 ТК РФ),

— еже год ные от пу с ка с
со хра не ни ем ме с та ра бо ты
(ста тья 114 ТК РФ),

— оп ла ту рас че та при
уволь не нии (ста тья 140 ТК РФ),

— со ци аль ные га ран тии,
свя зан ные с про сто ем, со кра -
ще ни ем, обу че ни ем, рож де -
ни ем ре бен ка (ста тья 157 ТК
РФ, гла вы 26 и 27 ТК РФ, ста -
тьи 255 и 256 ТК РФ),

— ком пен са цию вре да,
при чи нен но го не сча ст ным
слу ча ем на про из вод ст ве,
про фес си о наль ным за бо ле ва -
ни ем (ста тья 184 ТК РФ),

— со ци аль ное и пен си он -
ное обес пе че ние (Фе де раль -
ный за кон от 15 де ка б ря 2001
го да № 166-ФЗ),

— вы ход ное по со бие при
со кра ще нии (ста тья 180 ТК РФ),

— воз мож ность фор ми ро -
ва ния справ ки 2-НДФЛ, ко то -
рая тре бу ет ся для по лу че ния
кре ди та в бан ке.

Ес ли ра бо то да тель при -
нуж да ет ра бот ни ка пре кра -
тить по сто ян ный тру до вой
до го вор и по лу чить ста тус са -
мо за ня то го, и в та ком ста ту се
про дол жать тру до вые от но -
ше ния, су ще ст вен но ухуд ша -
ет ся по ло же ние ра бот ни ка,
ко то рый ли ша ет се бя от пу с ка,
боль нич но го, со ци аль ных га -
ран тий и др.

При оформ ле нии ста ту са
са мо за ня то го ра бо то да тель

не дол жен про из во дить фор -
ми ру ю щие пен сию стра хо вые
взно сы за ра бот ни ка (са мо за -
ня тый сам за се бя пла тит на -
лог в раз ме ре 4 ли бо 6%).

Ес ли вы тру до ус т ро е ны
не о фи ци аль но, факт на ли чия
тру до вых от но ше ний мож но
до ка зать в су деб ном по ряд ке
(ста тьи 381, 391 Тру до во го ко дек -
са РФ). Не о фи ци аль но оформ -
лен ный граж да нин в ка че ст ве
фак тов, до ка зы ва ю щих его
ра бо ту в кон крет ной ор га ни -
за ции, мо жет предъ я вить:
свои по ка за ния, пе ре пи с ку по
эле к трон ной поч те, ма те ри а -
лы фо то — и ви део съем ки, ве -
до мо с ти вы да чи де неж ных
средств, гра фи ки смен с его
фа ми ли ей, жур нал ре ги с т ра -
ции при хо да-ухо да ра бот ни -
ков на ра бо ту и дру гие.

Со­об­щи­те­о­не­фор­маль­ной
за­ня­то­с­ти!

Каж дый жи тель Ле нин град -
ской об ла с ти име ет пра во на -
пра вить в Го су дар ст вен ную
ин спек цию тру да в Ле нин град -
ской об ла с ти, а так же в ко ми -
тет по тру ду и за ня то с ти на се -
ле ния Ле нин град ской об ла с ти
ин фор ма цию о фак тах на ру ше -
ний тру до вых прав.

Ко­ми­тет­по­тру­ду­и­за­ня­то­с­-
ти­ на­се­ле­ния­ Ле­нин­град­ской
об­ла­с­ти:

го ря чая ли ния: 8 (800) 350-47-47

сек тор тру до вых от но ше ний и
со ци аль но го парт нер ст ва:
539-47-35, 539-47-33,

эле к трон ная поч та: ktzn_lo@
lenreg.ru.

Го­су­дар­ст­вен­ная­ ин­спек­-
ция­тру­да­в­Ле­нин­град­ской­об­-
ла­с­ти:

http://git47.rostrud.ru, те ле фон
(812) 612-70-34

Что­та­кое не­фор­маль­ная­за­ня­тость
КаК из бе жать ее по след ст вий

Ком­па­ния­«Газ­пром­
меж­ре­ги­он­газ­Санкт-Пе­тер­бург»
со­зда­ла­си­с­те­му,­поз­во­ля­ю­щую
сде­лать­до­ступ­ны­ми­все­ее­
ус­лу­ги­лю­дям­с­ог­ра­ни­чен­ны­ми
воз­мож­но­с­тя­ми.

Все во про сы га зо снаб же -
ния от за клю че ния до го во ра
по став ки га за до оп ла ты кви -
тан ции мож но раз ре шить
дис тан ци он но, ис поль зуя эле -
к трон ные сер ви сы на сай те
ком па нии.

Ес ли все же воз ни ка ет не -
об хо ди мость по се тить або -
нент ский пункт, есть воз мож -
ность офор мить пред ва ри -
тель ную за пись на оп ре де -
лен ную да ту и вре мя на сай те

ком па нии. Фор ма за пи си со -
дер жит ок но «Нуж на по -
мощь». Ес ли в нем бу дет по -
став ле на га лоч ка, со труд ни ки
або нент ско го пунк та за ра нее
под го то вят ся к то му, что бы
ока зать всю не об хо ди мую по -
мощь по се ти те лю с ог ра ни -
чен ны ми воз мож но с тя ми.

В тех си ту а ци ях, ког да нет
воз мож но с ти по се тить або -
нент ский пункт, но ре ше ние
во про са тре бу ет уча с тие спе -

ци а ли с та ком па нии, воз мож -
но об слу жи ва ние на до му. За -
яв ку мож но офор мить на сай -
те в фор ме об рат ной свя зи
или на пра вить по эле к трон -
ной поч те, ука зан ной в кви -
тан ции.

На сай те ком па нии со здан
спе ци аль ный раз дел «До ступ -
ная сре да», где мож но по зна -
ко мить ся со все ми воз мож но -
с тя ми для лю дей с ог ра ни чен -
ны ми воз мож но с тя ми.

Справ­ка:
ООО «Газ пром меж ре ги -

он газ Санкт-Пе тер бург» вхо -
дит в Груп пу «Газ пром меж ре -
ги он газ». Ком па ния осу ще ств -
ля ет по став ки при род но го га -
за всем ка те го ри ям по тре би -
те лей в Санкт-Пе тер бур ге, Ле -
нин град ской и Ка ли нин град -
ской об ла с тях, а так же в Ре с -
пуб ли ке Ка ре лия.

«Газ­пром­меж­ре­ги­он­газ­Санкт-Пе­тер­бург» со­зда­ет­ком­форт­ные­ус­ло­вия­для­лю­дей­с­ог­ра­ни­чен­ны­ми­воз­мож­но­с­тя­ми

2_11_2024_9[.]_1_07_2023_7[.].qxd  31.10.2024  15:40  Страница 1



2 ноября 2024 года №43 (12754) https://selskayanov.info/10 qek|qj`“ mnb|

ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß

ВНИМАНИЮ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЙ, 
ГРАЖДАН, ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ

Предприятие трубопроводного транспорта – Славян-
ское линейное производственное управление маги-
стральных газопроводов (Славянское ЛПУМГ) уве-
домляет Граждан и Организации (землепользователей
и собственников земельных участков), что по террито-
рии Волосовского района проходят магистральные
газопроводы (МГ), в состав которых входят газопрово-
ды, газораспределительные станции (ГРС), кабели связи,
объекты электросетевого хозяйства, другие коммуника-
ции. В охранной зоне (25 м от оси газопровода в каждую
сторону, 100 м во все стороны от ограждения ГРС),
Законом запрещено без письменного разрешения
предприятия трубопроводного транспорта производ-
ство любых видов работ, сооружение переездов через
газопроводы. Зона минимальных расстояний составляет
350 м от объектов МГ, в которой запрещается без согла-
сования со Славянским ЛПУМГ строить здания, строения,
сооружения. За нарушение охранных зон и зон мини-
мальных расстояний Законом предусмотрена ответ-
ственность в виде штрафа размером от 50 тыс. до 2,5
миллионов рублей. Здания, строения, сооружения,
построенные ближе минимальных расстояний до объ-
ектов МГ, подлежат сносу за счет лиц, допустивших нару-
шение. По всем вопросам обращаться по адресу: Ленин-
градская обл., Кингисепский р-н, г. Кингисепп, пр. Карла
Маркса, д. 54А, тел.: +7 958-458-17-24.

Филиал ООО "Газпром трансгаз Санкт-Петербург"-
Колпинское ЛПУМГ эксплуатирует газотранспортную
систему в Ленинградской области. В соответствие с
Земельным кодексом РФ  охранные зоны магистральных
трубопроводов это земельные участки с особыми усло-
виями их использования и устанавливаются "Правилами
охраны магистральных трубопроводов",  составляют: 25
метров от оси газопровода в каждую сторону, 100 метров
от ограждения газораспределительной станции. Любые
работы и действия, производимые в охранных зонах,
могут выполняться только по получении "Разрешения на
производство работ в охранной зоне магистрального
трубопровода" от предприятия трубопроводного транс-
порта. В охранных зонах магистральных газопроводов
ЗАПРЕЩАЕТСЯ: возводить любые постройки и сооруже-
ния; размещать сады и огороды; производить земляные
работы; устраивать всякого рода свалки, а также дей-
ствия, способные привести к повреждению магистраль-
ного газопровода. Все намерения по возведению строе-
ний, сооружений различного назначения  в зонах мини-
мально допустимых расстояний (250 м от оси газопрово-
да) подлежат обязательному согласованию с  Колпинским
ЛПУМГ. При обнаружении утечек газа, нарушениях
охранных зон магистральных газопроводов - следует
немедленно сообщить в Колпинское  ЛПУМГ по адресу:
Ленинградская область, Тосненский район, п. Тельмана,
Красноборская дорога, 5. Тел.: (812)455-13-76; +7-958-
458-15-26.

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении собрания о согласовании местопо-
ложения границ земельных участков
Кадастровый инженер: Жгулёв Сергей Аркадьевич, кв. атте-
стат 78-11-0374, Ленинградская область, г. Волосово, пр. Вин-
гиссара, д.85, etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68, Ассоциация
саморегулируемая организация «Балтийское объединение
кадастровых инженеров»
Заказчик: Ивченко Ирина Марковна, зарегистрирована по
адресу: г. Санкт-Петербург, переулок Дмитровский, д. 1/7, кв. 26,
тел. 8-813-73-24468, по земельному участку с кадастровым
номером 47:22:0324004:6, расположенному Ленинград-ская
область, Волосовский район, д. Тресковицы, выполняются
кадастровые работы уточнению местоположения границы и
площади земельного участка.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых
требуется согласовать местоположение границы: кад. 47:22:
0324004:9.
Правообладателей смежного земельного участка или их
наследников и других заинтересованных землепользователей
земельных участков, расположенных в квартале 47:22:0324004
и имеющих смежные границы с уточняемым земельным уча-
стком, но не указанные в данном извещении, если таковые
имеются, просим ознакомиться с межевым планом.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования
местоположения границ земельных участков состоится
03.12.2024 г., в 11 часов 00 минут по адресу: Ленинградская
область, г. Волосово, пр. Вингиссара, д.85, ИП «Жгулев С.А.»,
etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68.
(при себе иметь правоустанавливающие документы на
земельный участок, документ, удостоверяющий личность).
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: Ленинградская область, г. Волосово, пр. Вингиссара,
д.85, ИП «Жгулев С.А.», etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68.
Обоснованные возражения относительно местоположения
границ, содержащихся в проекте межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ
участка на местности, принимаются по адресу: Ленинград-
ская область, г. Волосово, пр. Вингиссара, д.85, ИП «Жгулев С.А.»,
etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68, с момента опубликования
извещения и до 03.12.2024 г.

КУМИ АМО Волосовский муниципальный район сообща-
ет о приеме в течение тридцати календарных дней (с
31.10.2024 до 29.11.2024) заявлений для предоставления в
аренду земельного участка площадью 1500 кв.м. с кадастро-
вым номером 47:22:0810002:446 (разрешенное использова-
ние — для ведения личного подсобного хозяйства, катего-
рия земель — земли населенных пунктов), расположенного
по адресу: Российская Федерация, Ленинградская область,
Волосовский муниципальный район, Сабское сельское посе-
ление, д. Малый Сабск.

Заявления принимаются в письменной форме по почте РФ
по адресу: 188410, Ленинградская область, Волосовский район,
г. Волосово, пл. Советов, д.3а или на электронный адрес:
mail@vlsgov.ru в будние дни с 8.00 час. до 17.00 час., обед с 12.00
час. до 13.00 час., выходной: суббота, воскресенье.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участ-
ка можно по адресу: Ленинградская область, Волосовский
район, г. Волосово, пл. Советов, д.3а в будние дни с 8.00 ч. до
17.00 час., обед с 12.00 час. до 13.00 час., выходной: суббота, вос-
кресенье.

Справки по телефону: 24–667.

КУМИ АМО Волосовский муниципальный район сообща-
ет о приеме в течение тридцати календарных дней (с
29.10.2024 до 27.11.2024) заявлений для предоставления в
аренду земельного участка площадью 1999 кв.м. в кадастро-
вом квартале 47:22:0801001 (разрешенное использование —
для индивидуального жилищного строительства, категория
земель — земли населенных пунктов), расположенного по
адресу: Ленинградская область, Волосовский район, д. Устье.

КУМИ АМО Волосовский муниципальный район сообща-
ет о приеме в течение тридцати календарных дней (с
29.10.2024 до 27.11.2024) заявлений для предоставления в
аренду земельного участка площадью 1499 кв.м. в кадастро-
вом квартале 47:22:0801001 (разрешенное использование —
для индивидуального жилищного строительства, категория
земель — земли населенных пунктов), расположенного по
адресу: Ленинградская область, Волосовский район, д. Устье.

Заявления принимаются в письменной форме по почте
РФ по адресу: 188410, Ленинградская область, Волосовский
район, г. Волосово, пл. Советов, д.3а или на электронный
адрес: mail@vlsgov.ru в будние дни с 8.00 ч. до 17.00 час., обед
с 12.00 час. до 13.00 час., выходной: суббота, воскресенье.

Ознакомиться со схемами расположения земельных уча-
стков можно по адресу: Ленинградская область, Волосовский
район, г. Волосово, пл. Советов, д.3а в будние дни с 8.00 ч. до
17.00 час., обед с 12.00 час. до 13.00 час., выходной: суббота,
воскресенье.

Справки по телефону: 23–570.

.ОфициальнО

транспорт
lПÎ­ÊУ­ПÀ­ÅÌ­ÀÂ­ÒÎ­ÌÎ­ÁИ­ËИ: àâà ðèé íûå, íå èñ ïðàâ -
íûå, öå ëûå, êðå äèò íû å.  Áы­с­ò­ðî!­Äî­ðî­ãî!
Ò. 8-921-741-0-741

работа

услуги

разное

l ÐÅ­ÌÎНÒ­нà­äî­му­ХÎ­ËÎ­ÄИËь­НИ­ÊÎÂ­è­СÒИ­ÐÀËь­-
НÛХ­мà­øèн. Ò.: 8-921-569-31-78; 8-905-219-63-87

lÄîсòàвêà:­ÇÅÌËß,­НÀÂÎÇ,­ПÅСÎÊ,­ÙÅÁÅНь.
Àðåнäà­СÀÌÎСÂÀËÀ. Ò.: 8-981-724-98-65 Нèêîëàé

ПÅ­СÎÊ,­ÙÅ­ÁÅНь,­ÒÎÐÔ,­ÇÅÌ­Ëß (äëÿ ïàð -
íè êîâ è ëàíä øàô òà), ÊÎÌПÎСÒ,­НÀ­ÂÎÇ­è­äð.
Ôðîнò.­ПÎ­ÃÐУÇ­×ИÊ.­СÀ­ÌÎ­СÂÀ­ËÛ.­

Òåл.:­8-921-420-60-91.­Äî­сòàв­êà ðåêëàìà

lÄÐÎ­ÂÀ­ÎÒ­ÇÀ­ÃÎ­ÒÎ­ÂИ­ÒÅ­Ëß â õëû ñ òàõ, ÷óð êàõ, êî -
ëî òûå. Áåðåзà, îëüõà, îñèíà. Ò. 8-911-245-81-08l ÊУП­Ëþ­ ÌÎ­ÒÎ­ÁËÎÊ­ è­ бåн­çè­нî­вую СÅ­НÎ­ÊÎ­-

СИË­ÊУ, ìîæ íî íå èñ ïðàâ íûå. Ò. 8-911-121-60-22

На деревообрабатывающее 
производство в г. Волосово
ТРЕБУЮТСЯ РАБОЧИЕ
ответственные, с желанием 
работать и зарабатывать.
График работы 6/1. Зар.плата от 55 000 руб. 
Обращаться по телефону: +7-921-189-59-29  

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
ål ÐÅ­ÌÎНÒ­ ПÎ­СУ­ÄÎ­ÌÎ­Å×­НÛХ­ И­ СÒИ­ÐÀËь­НÛХ

ÌÀ­шИН íà äî ìó ñ гà ðàí òè åé. Ò.: 8-931-542-45-61,
Ëå­î­нèä­

l ÐÅ­ÌÎНÒ­ХÎ­ËÎ­ÄИËь­НИ­ÊÎÂ ñ гà ðàí òè åé. Âû åзä
íà äîì. Ò. 8-931-342-23-15, Àн­ä­ðåé

В МИНИ-ПеКАрНю д. Извара требуются: 
ПП ее КК АА рр ЬЬ -- КК ОО НН ДД ИИ тт ее рр ,,   

ПП ее КК АА рр ЬЬ -- тт АА НН ДД ЫЫ рр щщ ИИ КК
Заработная плата при собеседовании.

+7-905-281-28-18

ð
å
êë

à
ì

à

Недвижимость
lСÄÀÅÒСß­в­ÀÐÅНÄУ­4-êîмн.­ÊÂÀÐÒИÐÀ
â ä. Изâàðà. Нåäîðîгî. Òåë.: 8-931-955-67-93

сДАется в АреНДу или ПрОДАется здание 
МАГАЗИНА в п. беседа. есть все коммуникации. 

Тел. 8-921-987-19-75
îáúÿâëåíèå

lÂÛÊУП­любых­ÀÂÒÎ. Дîðîгî! Ò.: 8-981-265-23-70

lПÐÎÄÀÌ­в­ðàбîчåм­сîсò.­б/у: СÒИÐÀËьНÛÅ
ÌÀшИНÛ,­ ХÎËÎÄИËьНИÊИ.­ ПÐÎÂÎÄИÌ­ ÐÅ-
ÌÎНÒ. Ò. 8-921-952-36-88

КУРЫ-НЕСУШКИ от 120 дней
бесплатная доставка от 5 штук

8-958-100-27-48 САЙТ: NESUSHKI.RU ð
å
êë

à
ì

à

ÄÂÅÐÈ ÎÒ ÏÐÎÈÇÂÎÄÈÒÅËß
²Ðå­øåò­êè
²Îã­ðàä­êè
²Âî­ðî­òà­
²Äîмîфîны

8-981-951-07-43,

8-911-933-55-10
ðåêëàìà

На пилораму требуются рАбОЧИе
на торцовочные станки

8-911-945-06-79

ИП Чистяков

îá
úÿ

âë
åí

è
å

lÄÐÎ­ÂÀ­ÊÎ­ËÎ­ÒÛÅ ëè ñò âåí íûõ è õâîé íûõ ïî ðîä.
ÄÐÎ­ÂÀ,­ÒÎÐÔ,­ÇÅÌ­Ëß. Ò. 8-981-139-21-24

сДАется в АреНДу помещение 20 кв.м. 

тЦ"Анюта», пр. Вингиссара, 37

8-909-583-62-40 îá
úÿ

âë
åí

è
å

НА ГАЗОБЕТОННЫЙ ЗАВОД
п. Кикерино, ул. Известковая, д.1

требуются:
— ОПерАтОр пульта управления с
__.обучением (82 800 руб.);
— ПОДсОбНЫЙ рАбОЧИЙ (70 000 руб.)
— сЛесАрЬ-реМОНтНИК (91 100 руб.)
— ИНЖеНер-теХНОЛОГ (91 300 руб.)

Оформление по ТК РФ, питание
8-921-769-32-53 8-812-334-87-66

ÍÀÒßÆÍÛÅ ÍÀÒßÆÍÛÅ ïîòîëêèïîòîëêè
Òåë.: 8-921-905-33-40 ð

å
êë

à
ì

à

2_11_2024_10[.]_8_07_2023_10.qxd  31.10.2024  12:21  Страница 1



2 Ноября 2024 года №43 (12754)https://selskayanov.info/ 11qek|qj`“ mnb|

За­уме­ние­под­ра­жать­дру­гим
пти­цам­сне­ги­ря­про­зва­ли
«рус­ским­по­пу­га­ем».­
За­при­выч­ку­жить­в­са­мых­
хо­лод­ных­ме­с­тах­—­«снеж­ной
пти­цей».­А­осе­нью­сне­ги­ря­
спра­вед­ли­во­на­зы­ва­ют
«ве­ст­ни­ком­зи­мы».

лю би тель ве т ров

«Снеж­но­му­ ко­ро­лю»­ пре­-
тит­жар­кая­по­го­да,­он­се­лит­ся
да­же­в­са­мых­се­вер­ных­об­ла­с­-
тях.­ В­ ре­ги­о­нах­ с­ уме­рен­ным
кли­ма­том­сне­гирь­жи­вет­осед­-

ло.­И­толь­ко­жи­тель­се­вер­ной
тай­ги­ко­чу­ет­в­юж­ном­на­прав­-
ле­нии.­ При­ем­ле­мой­ сне­гирь
счи­та­ет­ тер­ри­то­рию­ от­ Вос­-
точ­но­го­ Ки­тая­ и­ до­ Сред­ней
Азии.­ Но­ тот­ факт,­ что­ в­ мо­-
мент­ при­ле­та­ в­ «теп­лые­ стра­-
ны»­ здесь­ уже­ на­чи­на­ет­ся­ зи­-
ма,­ —­ сне­ги­ря­ ни­сколь­ко­ не
сму­ща­ет!

Цып лят» по осе ни...
на ря жа ют!

Мо­ло­дой­сне­гирь­не­стре­-
мит­ся­к­бро­с­ким­на­ря­дам.­Ле­-
том­ он­ тем­но-ко­рич­не­вый,
ре­же­ шо­ко­лад­ный.­ С­ на­ступ­-
ле­ни­ем­осе­ни­пе­рыш­ки­юн­ца
ста­но­вят­ся­ яр­че­ с­ каж­дым
днем.­ Под­го­тов­ка­ к­ но­во­год­-

ним­«ут­рен­ни­кам»­на­чи­на­ет­ся
с­ на­не­се­ния­ «ма­ки­я­жа».­ Яр­че
сне­ги­ря­ни­кто­не­оде­нет­ся!

отоп ле ние Да ли!

«Рус­ский­по­пу­гай»­при­вык
го­то­вить­са­ни­ле­том.­Про­цесс
об­нов­ле­ния­пе­рь­ев­у­сне­ги­ря
на­чи­на­ет­ся­ в­ ию­ле.­ Мел­кое

пе­ро­так­ин­тен­сив­но­вы­па­да­-
ет,­что­на­щуп­лом­тель­це­пти­-
цы­ по­яв­ля­ют­ся­ про­пле­ши­ны.
Ухо­дят­ и­ верх­ние­ кро­ю­щие
пе­рья,­ пусть­ не­ так­ ак­тив­но.
Осо­бен­но­ за­мет­на­ линь­ка­ у
мо­ло­дых­сне­ги­рей.­Пик­линь­-
ки­при­хо­дит­ся­на­пер­вый­ме­-
сяц­ осе­ни,­ а­ в­ ок­тябрь­ сне­-
гирь­ всту­па­ет­ с­ плот­ным­ и
теп­лым­пе­ром!

пра зД нич ное ме ню

В­ лет­нем­ ме­ню­ сне­ги­ря
мель­ка­ют­на­се­ко­мые­и­яго­ды,
се­ме­на­ ре­пей­ни­ка­ и­ ле­бе­ды.
Но­с­при­хо­дом­осе­ни­крас­но­-
гру­дый­пер­на­тый­пе­ре­клю­ча­-
ет­ся­на­из­люб­лен­ное­ла­ком­ст­-
во­—­ря­би­ну.­И­ест­он­толь­ко
се­ме­на­ ря­би­ны,­ иг­но­ри­руя
мя­коть.­Ес­ли­ря­би­ны­в­ок­ру­ге
не­ бу­дет,­ сне­гирь­ пе­ре­клю­-
чит­ся­на­се­ме­на­оль­хи­или­бу­-
зи­ны.

зим ний гость

Сне­ги­ря­ни­как­нель­зя­на­-
звать­ го­род­ским­ жи­те­лем!

Вот­чи­на­снеж­но­го­пер­на­то­го
в­ле­су!­В­ок­тя­б­ре,­ког­да­с­де­-
ре­вь­ев­ сле­та­ет­ по­след­нее
«зо­ло­то»,­ «рус­ский­ по­пу­гай»
ста­но­вит­ся­ че­рес­чур­ за­мет­-
ным.­ Но­ это­ еще­ что!­ Глав­-
ное,­ что­ про­ви­зии­ во­круг
ста­но­вит­ся­ все­ мень­ше,­ по­-
это­му­ сне­гирь­ от­прав­ля­ет­ся
в­гос­ти­к­за­пас­ли­во­му­дру­гу­—
че­ло­ве­ку.­ В­ скве­рах,­ скво­-
реч­ни­ках­и­пар­ках­мож­но­по­-
за­им­ст­во­вать­ гор­ст­ку­ се­ме­-
чек,­ зер­ны­шек­ или­ мерз­лую
яго­ду.

По­рой­сне­гирь­так­силь­но
ув­ле­ка­ет­ся­ тра­пе­зой,­ что­ на­-
прочь­за­бы­ва­ет­о­бе­зо­пас­но­с­-
ти.­И­вра­ги­мог­ли­бы­этим­вос­-
поль­зо­вать­ся.­ Ес­ли­ бы­ не
од­но­«но».­Сне­ги­ри­при­вык­ли
со­би­рать­ся­ в­ стаи!­ И­ каж­дый
пер­на­тый­счи­та­ет­ сво­им­дол­-
гом­ опо­ве­с­тить­ со­ро­ди­чей­ о
по­яв­ле­нии­ вра­га.­ Как?­ Гром­-
ким­ встре­во­жен­ным­ кри­ком!
Осень­—­то­са­мое­вре­мя,­ког­-
да­ у­ каж­до­го­ сне­ги­ря­ про­ре­-
за­ет­ся­го­лос.­По­че­му­все­ле­то
сне­ги­ри­ве­ли­ се­бя­ ти­хо?­ «Де­-
ти»­рос­ли!

Как­сне­гирь жи­вет­осе­нью

Это­ выражение­ исполь-
зуют,­ говоря­ о­ серьезных­ уси-
лиях,­которые­предприняты,­но
при­ этом­ полученный­ резуль-
тат­ незначителен,­ даже­ сме-
шон.­ Появилось­ оно­ из­ басни
Эзопа­«Рожающая­гора»:
«Рожала гора с неслыханными
стонами, и вся земля томилась 
в ожидании, а родилась мышь!
Для тех написано, Кто обещает
много, а выходит вздор».

Употреблял­это­выражение

и­ Гораций,­ говоря­ о­ плохих
поэтах.­ Они­ жаждут­ создать
великое,­ переживают­ тяжкие
муки­творчества,­но­в­результа-
те­ рождается­ лишь­ мышь:
«Рожают­горы,­а­родится­смеш-
ная­мышь».

В­ русском­ языке­ есть­ два
похожих­выражения:­«стрелять
из­пушки­по­воробьям»­и­«раз-
мах­на­рубль,­удар­на­копейку».

Почему­мы так­говорим

гора роДила мышь

Это­ выражение­ знакомо
многим­с­детства,­применяет-
ся­для­описания­крайне­нега-
тивного­ состояния­ человека,
который­ лишился­ самообла-
дания,­ он­ разозлен,­ даже
разъярен.­ А­ пришло­ оно­ из
речи­кузнецов.

Они­ разогревают­ металл
перед­ковкой.­Само­«каление»­—
это­и­есть­сам­процесс­нагрева
металла,­а­стадия­белого­кале-
ния­ —­ точка­ максимального
нагрева,­ когда­ металл­ стано-
вится­белым.

Довести­ до­ белого­ кале-

ния­—­ это­ довести­ человека
до­ крайней­ точки,­ рассер-
дить,­вывести­его­из­себя.

Довести До белого каления

Не­сколь­ко­лю­бо­пыт­ных­
фак­тов­о­на­шей­стра­не,­
спо­соб­ных­за­ста­вить­
по-но­во­му­взгля­нуть­
на­при­выч­ные­ве­щи.­

**По­ми­мо­всем­из­ве­ст­но­го­ту­-
ри­с­ти­че­с­ко­го­мар­ш­ру­та­Зо­ло­тое
коль­цо,­есть­Се­ре­б­ря­ное­коль­цо
(Ве­ли­кий­Нов­го­род,­Ста­рая­Рус­са,
Ве­ли­кие­ Лу­ки,­ Псков,­ Из­борск,
Вы­борг,­Пе­чо­ры,­Ста­рая­Ла­до­га­и
еще­ряд­го­ро­дов­Се­ве­ро-За­па­да
Рос­сии),­а­так­же­Боль­шое­ураль­-
ское­ коль­цо­ (Ека­те­рин­бург,­ Ни­-
жний­Та­гил,­Со­ли­камск,­Пермь).

**Что­бы­ пол­но­стью­ уви­деть
кол­лек­ции­пи­тер­ско­го­Эр­ми­та­жа,
нуж­но­хо­дить­ту­да­еже­днев­но­па­-
ру­ де­сят­ков­ лет,­ за­дер­жи­ва­ясь
при­ этом­ у­ каж­до­го­ про­из­ве­де­-
ния­ ис­кус­ст­ва/ар­те­фак­та­ не­ бо­-
лее­ми­ну­ты.­В­му­зее­3­млн­экс­по­-
на­тов­ раз­ных­ ис­то­ри­че­с­ких
пе­ри­о­дов,­ на­чи­ная­ с­ Ка­мен­но­го
ве­ка­ и­ за­кан­чи­вая­ со­вре­мен­ной
эпо­хой.­По­меж­ду­на­род­ным­рей­-
тин­гам­он­вхо­дит­в­10­луч­ших­му­-
зе­ев­ми­ра.

**В­Рос­сии­есть­свои­7­чу­дес,
вы­бран­ные­ жи­те­ля­ми­ стра­ны­
в­ хо­де­ все­на­род­но­го­ го­ло­со­ва­-
ния.­В­спи­сок­во­шли­До­ли­на­гей­-
зе­ров­на­Кам­чат­ке,­озе­ро­Бай­кал,
Пе­тер­гоф,­ со­бор­ Ва­си­лия­ Бла­-
жен­но­го­ в­Моск­ве,­Ма­ма­ев­ кур­-
ган­и­скульп­ту­ра­«Ро­ди­на-мать­зо­-
вет!»­в­Вол­го­гра­де,­го­ра­Эль­брус,
Стол­бы­вы­ве­т­ри­ва­ния­Мань­пу­пу­-
нёр­в­Ре­с­пуб­ли­ке­Ко­ми.

**Ос­но­ван­ный­ в­ Моск­ве­ в
1945­г.­Глав­ный­бо­та­ни­че­с­кий­сад
им.­ Н.­ В.­ Ци­ци­на­ РАН­—­ са­мый
круп­ный­ в­ Ев­ро­пе.­ В­ 2014­ г.­ его
объ­е­ди­ни­ли­ в­ еди­ную­ зо­ну­ с
ВДНХ­ и­ пар­ком­ «Ос­тан­ки­но».
*Мос­ков­ский­ кремль­ —­ са­мая
боль­шая­ кре­пость­ в­ ми­ре,­ по­ст­-
ро­ен­ная­в­Сред­ние­ве­ка­и­дей­ст­-

ву­ю­щая­в­на­сто­я­щее­вре­мя.­Дли­-
на­его­ стен­пре­вы­ша­ет­2­ км.­Он
дав­но­ут­ра­тил­свои­обо­ро­ни­тель­-
ные­функ­ции,­за­то­пре­вра­тил­ся­в
важ­ный­сим­вол­на­шей­стра­ны.

**Дер­бент,­ рас­по­ло­жен­ный­ в
Да­ге­с­та­не,­ счи­та­ет­ся­ од­ним­ из
ста­рей­ших­ го­ро­дов­ на­ пла­не­те,
где­до­сих­пор­жи­вут­лю­ди.­Ко­неч­-
но,­ он­ знал­ вре­ме­на­ боль­ше­го
про­цве­та­ния,­но,­во­пре­ки­все­му,
за­столь­дол­гие­ве­ка­не­пре­вра­-
тил­ся­в­ру­и­ны.

**Со­еди­ня­ю­щая­Моск­ву­и­Вла­-
ди­во­с­ток­транс­си­бир­ская­ма­ги­с­т­-
раль­—­са­мая­длин­ная­же­лез­ная
до­ро­га­ в­ ми­ре.­ Она­ пе­ре­се­ка­ет
на­ск­возь­всю­стра­ну­с­за­па­да­на
вос­ток.­ Об­щая­ про­тя­жен­ность
ж/д­ пу­тей­—­ бо­лее­ 9000­ км.­ На
ско­ром­ по­ез­де­ «Рос­сия»­ по­ ней
мож­но­про­ехать­все­го­за­6­су­ток­и
2­ча­са.

**Герб­ Рос­сии­ —­ дву­гла­вый
орел­в­ка­че­ст­ве­го­су­дар­ст­вен­но­-
го­сим­во­ла­вы­брал­царь­Иван­III,
ко­то­рый­счи­тал­на­би­рав­шее­в­15
ве­ке­си­лу­Мос­ков­ское­кня­же­ст­во
про­дол­жа­те­лем­куль­тур­ных­и­ду­-
хов­ных­тра­ди­ций­Рим­ской­и­Ви­-

зан­тий­ской­ им­пе­рий.­ Этот­ знак
был­ ро­до­вой­ эм­б­ле­мой­ по­след­-
ней­ пра­вя­щей­ ди­на­с­тии­ Ви­зан­-
тии.­ Са­мо­ рус­ское­ сло­во­ «царь»
про­изо­ш­ло­ от­ ла­тин­ско­го­ «це­-
зарь».

**Из­всех­ев­ро­пей­ских­мо­нар­-
хов­имен­но­Ни­ко­лай­ II­вы­сту­пил
пер­вым­ с­ пред­ло­же­ни­ем­ все­об­-
ще­го­ра­зо­ру­же­ния­на­кон­фе­рен­-
ции­в­Га­а­ге­в­1898­г.­Он­под­черк­-
нул,­что­ре­сур­сы,­за­тра­чи­ва­е­мые
на­ос­на­ще­ние­ар­мий,­мож­но­на­-
пра­вить­в­мир­ное­рус­ло.­К­со­жа­-
ле­нию,­ тог­да­ его­ ни­кто­ не­ под­-
дер­жал.­Эта­идея­хоть­и­при­шлась
мно­гим­по­ду­ше,­боль­ше­по­хо­ди­-
ла­на­уто­пию.

**Сло­во­«да­ча»­не­пе­ре­во­дит­-
ся­на­ино­ст­ран­ные­язы­ки.­Су­ще­ст­-
ву­ет­толь­ко­его­транс­крип­ция­ла­-
тинcки­ми­бук­ва­ми­—­dacha.­Де­ло
в­том,­что­это­ис­клю­чи­тель­но­на­-
ше­ на­ци­о­наль­ное­ по­ня­тие,­ обо­-
зна­ча­ю­щее­ за­го­род­ный­ уча­с­ток.
На­ча­лось­ все­ с­Пе­т­ра­ I,­ ко­то­рый
жа­ло­вал­ зем­лю­в­по­да­рок­ (да­чу)
под­дан­ным,­что­бы­по­след­ние­об­-
жи­ва­ли­пу­с­тын­ные­тер­ри­то­рии­и
стро­и­ли­там­се­бе­«хо­ро­мы».

Не­сколь­ко­фак­тов о­Рос­сии

2_11_2024_11[.]_4_03_2023_9[.].qxd  31.10.2024  15:39  Страница 1



2 Ноября 2024 года №43 (12754) https://selskayanov.info/12 qek|qj`“ mnb|

Учредители - администрация МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области, Комитет по печати Ленинградской области, ООО
"Сельская новь" Газета зарегистрирована: Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 17 мая 2010 года ПИ N ТУ 78-00605 Издатель - ООО "Сельская новь"

Редакция за полиграфический брак, а также содержание рекламы ответственности не несет. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов и читателей.

Номер подписан в печать 30.10.2024 г.  Время подписания: по графику - 17 час.,  фактическое - 17 час.E-mail: selsknov@mail.ru; reclamaSN@mail .ru Сайт: selskayanov.info

Га зе та от пе ча та на в ти по гра фии ООО “Фир ма
“Ку рь ер” (196105, г.СПб, ул.Бла го дат ная, д.63, к.6)

Главный редактор: Н.Б. Бог да но ва

АДРЕС РЕДАКЦИИ и ООО “Сельская новь”: 188410, г.Волосово, пр.Вингиссара, 17

ТЕ ЛЕ ФО НЫ: Ге не раль ный ди рек тор, ре дак тор, жур на ли с ты - 22-677. Рек лам ный от дел - 22-939.
Ин декс под пи с ки 55015; Пе чать оф сет ная 

ПИ 865 /Ти раж 3000 /За каз 712

ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß

o.'$0 "+?%,!
С ЮБИ ЛЕ ЕМ

детей войны:
Прасковью Ивановну ЕГОРОВУ,

Антонину Константиновну ЛУБЕНКОВУ,
Тамару Васильевну МУСИКЯН,

Маргариту Николаевну ПРЫГУНОВУ;

ветерана бевых действий
Игоря Николаевича СКОРОБОГАТОВА;

ветеранов труда:
Арину Петровну АЛЕКСЕЕВУ,

Галину Сергеевну ДМИТРИЕВУ,
Елену Константиновну ЗУБАРЕВУ,

Веру Алексеевну КУЗНЕЦОВУ,
Людмилу Николаевну ЛИСЕНКОВУ,

Людмилу Алексеевну ОРЛОВУ,
Наталью Николаевну САВЕНКОВУ!

Желаем вам простого счастья
И тихой радости земной.
Пусть вас житейские ненастья
Всегда обходят стороной.
Как прежде, бережно храните
В душе прекрасные черты.
Как прежде, щедро всем дарите
Огонь душевной теплоты!

Рай он ный со вет ве те ра нов

Районный совет ветеранов с прискорбием со-
общает о смерти ветерана труда 

СОКОЛОВОЙ 
Галины Николаевны 

и выражает глубокие соболезнования родным
и близким.

Артезианская питьевая 
бутилированная ВОДА 19 л

Доставка бесплатно.

Тел.: 8-906-268-36-08; com_profit@mail.ru

Ре
кл

ам
а

Обращаться в Пункт отбора

на военную службу по контракту 

по Ленинградской области

8(981)200-05-72
военно-учетный стол
Волосовского района

г.Волосово, 
ул. Железнодорожная, д.15

ÏÌÊ-ÁÅÒÎÍÏÌÊ-ÁÅÒÎÍ
çàâîä-ïðîèçâîäèòåëü, ã.Âîëîñîâî
lòî âàð íûé áå òîí è ðàñ òâîðû
âñåõ ìà ðîê

lùåá åíü, ïå ñî ê,
öå ìåíò â ìåø êàõ

læ/á èç äå ëèÿ, äî ðîæ íûå ïëè òû 

Òåë.: 8-981-741-93-92

ð
åê
ëà
ì
à

ð
å
êë
à
ì
à

>>>ОПИЛ КИ дре вес ные
>>>ДРО ВА ко ло тые
>>> ГОР БЫЛЬ пи ле ный

„. ÇÓ ÎÓ ÒÓ ‚Ó, ÛÎ. ìÒ‡‰¸ ·‡ ëïí, ‰.1Å
8-964-391-74-82

ïè ëî ìà òå ðè à ëû îò ïðî èç âî äè òå ëÿ
ДО С КА, БРУС в на ли чии и под за каз

ð
å
êë
à
ì
à

Õðàì Àëåêñàíäðà Íåâ ñêî ãî
ã.Âî ëî ñî âî
2 íî ÿ á ðÿ - 

Äè ìè ò ðîâ ñêàÿ 
ðî äè òåëü ñêàÿ ñóá áî òà

Íà ÷à ëî Áî æå ñò âåí íîé ëè òóð ãèè â 9.00

îîî “Óíè-Áëîê”
ÇÀ ÊÓ ÏÀ ÅÒ ËÎÌ ×ÅÐ ÍÛÕ

È ÖÂÅÒÍÛÕ ÌÅÒÀËËÎÂ
è çàêëþ÷àåò äîãîâîðû íà 2024-25ãã.
21-010; 8-906-263-08-81, 8-929-102-96-54ð

å
ê
ë
à
ì
à

Свежий номер газеты
«Сельская новь» 

можно приобрести:
� в почтовых отделениях;
� в книжном магазине на рыночной площади;
� в газетном киоске (за первой остановкой
� в г. Волосово).

Нашу дорогую и любимую 
Алевтину Васильевну ИГНАТЬЕВУ 

поздравляем с юбилеем!

Живи, родная, долго-долго
И не считай свои года,
Пусть счастье, радость и здоровье
Тебе сопутствуют всегда!
Не важно, сколько лет тебе сегодня,
Ведь больше будет все равно.
Желаем счастья, доброго здоровья
И самого прекрасного, что в жизни нам дано!

Мы тебя очень любим!       Муж, дети и внуки

Извещение о проведении собрания о согласовании местополо-
жения границ земельного участка
кадастровым инженером: Стасилович Мариной Валерьевной,
место нахождения: Лен.обл., г. Волосово, пр. Вингиссара, д.115,
оф.12, 89052075026, zemlemerr@inbox.ru, кад. аттестат № 47-
11-0243, реестровый номер 15256, А СРО " Кадастровые
инженеры», регистрационный номер 002.
Выполняются кадастровые работы в отношении земельного
участка с кадастровым № 47:22:0604006:446, расположенного
по адресу: Ленинградская область, Волосовский муници-
пальный район, Клопицкое сельское поселение, Горки.
Заказчиком кадастровых работ является Куорти Н.А.,снилс
00861438239, зарегистрированная по адресу: г. СПБ, Красносельское
шоссе, д.44, к.3, кв.90, т. 89219987490, смежных землепользо-
вателей земельных участков 47:22:0604006:44, 47:22:0604006:6,
47:22:0604006:7 или их наследников, иных смежных земле-
пользователей (кад. квартал 47:22:0604006), просим ознако-
миться с проектом межевого плана.
Собрание по поводу согласования местоположения границ
состоится по адресу: Лен.обл., г. Волосово, пр. Вингиссара, д.115,
оф.12, 1 этаж, тел.89052075026, 03.12.2024 г. в 11 час. 00 мин. 
С проектом межевого плана земельного участка можно озна-
комиться по адресу: Ленинградская область, г. Волосово, пр.
Вингиссара, д.115, оф.12, 1этаж. Требования о проведении
согласования местоположения границ земельных участков
на местности принимаются с 02.11.2024 г. по 03.12.2024 г.
обоснованные возражения о местоположении границ земель-
ных участков после ознакомления с проектом межевого
плана принимаются с 02.11.2024 г. по 03.12.2024 г., по адресу:
Ленинградская область, г. Волосово, пр. Вингиссара, д.115,
оф.12. При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, а также документы о правах на земельный участок
(часть 12 статьи 39, часть2 статьи 40 Федерального закона от
24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

2_11_2024_12[.]_8_07_2023_12.qxd  31.10.2024  15:38  Страница 1


